Oes

 CMN.
Proc. Nº IH; e
Fis, O,
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO nº je3 12021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Ementa: “Moção de Apoio a Excelentíssima
Senhora Prefeita Municipal Lucymara Godoy
Vilas Boas, para que junto aos órgãos
competentes interrompa o despejo de esgoto na
lagoa existente nas proximidades do Clube do
Campo, advindo da Estação de Tratamento do
São Bento do Recreio.

Considerando a frequente quantidade de esgotos despejada pela Estação

de Tratamento de Esgoto implantada no bairro São Bento do Recreio, na lagoa

existente nas proximidades do Clube de Campo.

Considerando a mortandade de peixes ocasionada pelo despejo de

esgoto puro na lagoa.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais, apreciação e Ny
aprovação do nobre Plenário da presente “Moção de Apoio a Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal Lucymara Godoy Villas Boas, para que junto aos órgãos

competentes interrompa o despejo de esgoto em lagoa existente nas proximidades

do Clube do Campo, advindo da Estação de Tratamento do São Bento do Recreio.

Um dos principais problemas que estamos enfrentando em nosso

município é a poluição dos rios e lagos. São vários os elementos que são

despejados pelo homem, causando com isso diversos problemas ambientais.

Nestes últimos anos, diversas foram as denúncias sobre o despejo de

forma irregular nos córregos de nosso Município. A situação não é nova, mas sim
Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMV.
Proc. Nº 550, odf

O,Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO  frequente, e não vemos medidas eficazes sendo implantadas para que essa pratica

seja interrompida.

Este tipo de poluição tem causado a mortandade de peixes e de outros

tipos de vida, desenvolvimento de microrganismos nos rios, que facilitam a

proliferação de doenças em casos de enchentes. Não podemos deixar de citar o

péssimo estado de conservação das lagoas, córregos, margens e leitos dos

córregos.

A contaminação da lagoa do Clube de Campo Valinhos é mais um

desastre ambiental que assola o nosso Município, caudado infelizmente por um

sistema falho, precário. Além do meio ambiente, a saúde das pessoas também é

diretamente prejudicada devido à poluição.

Por tais motivos, necessária se faz a intervenção dos órgãos

competentes, que são os responsáveis pela proteção e melhoria da qualidade

ambiental, bem como, que estratégias sejam traçadas para solucionar o problema.

Ante o exposto, reconhecendo a importância do presente tema que por

diversas vezes tenha sido debatido nesta Casa de Leis, solicito a aprovação pelo

plenário da presente Moção de Apoio e que do deliberado, seja encaminhado Ofício a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Lucimara Godoy Villas Boas e ao

Presidente do Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos Sr. Ivair Nunes

Pereira, dandoa eles ciência da presente manifestação.

E Valinhos, 17 de agosto de 2021.

i nbs onti as DX) q
i Vereador . r Ao

Minde Slgotudo || | 1 - e

ParRuaÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 é Residencial São Luiz - CEP 13270-470/Valinhos-SP
PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br